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8005 Ziirich

INTERREGIONALES
CHIRURGENFORUM
IN ZURICH

Kleine Schnitte, grosse
Wirkung - der chirurgische
Standard 20227

Ziirich, Freitag, 25. Marz 2022
9.00-17.15 Uhr







Liebe Kolleginnen und Kollegen

Gerne laden wir Sie zu unserem sechzehnten Interregionalen Chirurgenforum an den SIX ConventionPoint
in Zurich ein. Das Interregionale Chirurgenforum ist eine Austausch- und Informationsplattform mit dem
Schwerpunkt Chirurgie des Haufigen und soll dazu beitragen die kollegiale Vernetzung zu fordern. Es wird
im Stil eines jahrlich wiederkehrenden Symposiums abgehalten, das von der chirurgischen Klinik des Uni-
versitatsspitals Zurich, der Kantonsspitaler Baden, Chur, Thurgau, Luzern, Schaffhausen, Winterthur, so-wie
der Stadtspitaler Triemli und Waid und des Spitals Limmattal organisiert wird.

Gastorganisator 2022 ist das Spital Uster.
Das Présidium der organisierenden Kliniken hat 2022 das Luzerner Kantonsspital.

Das diesjahrige Motto lautet «Kleine Schnitte, grosse Wirkung - der chirurgische Standard 2022?».
Die rasante Verbreitung minimal-invasiver Techniken in fast allen Bereichen der Chirurgie ist das zentrale
Thema des diesjdhrigen Forums und wir werden uns dieses Jahr kritisch mit dem Sinn und Nutzen dieser
Entwicklung auseinandersetzen.

Wie in den Vorjahren ist das Chirurgenforum in vier Blocke unterteilt. Als Auftakt liegt der Fokus auf der
Traumatologie, gefolgt von einem Block der Thorax- und Gefésschirurgie. Am Nachmittag wird in der ersten
Hélfte die Viszeralchirurgie folgen. Zuletzt méchten wir in einem separaten Block die Themen Teilzeitarbeit
in der Chirurgie sowie die Probleme und Chancen, die sich den weiblichen Chirurgen in Ihrer Karriere bieten,
behandeln. Wir glauben, damit an unserem Forum ein weiteres hochaktuelles Thema anzusprechen und
vertiefte Einblicke in die Genderdiskussion der heutigen Chirurgenwelt bieten zu kénnen.

Wir freuen uns, Sie am sechzehnten Interregionalen Chirurgenforum im SIX ConventionPoint an der
Pfingstweidstrasse 110 in Zlrich begrissen zu durfen.

Pierre-Alain Clavien  Antonio Nocito Gastorganisator 2022
Vital Schreiber
Christian Gutschow  Peter Sandera

Felix Grieder Diana Vetter
Beat Kunzli Markus Weber
Jurg Metzger Stefan Wildi

Markus Muller Urs Zingg



Programm

«Kleine Schnitte, grosse Wirkung -
der chirurgische Standard 20227?»

9.00 Uhr Begriissung
Ch. Gutschow und V. Schreiber

9.05 Uhr Traumatologie
Moderation: M. Dietrich / A. Babians

Limited open approach zum Calcaneus
N. Espinosa, Fussinstitut Zurich

Arthroscopic repair of glenoid fractures
M. Dao Trong, Stadtspital Zurich Waid

Fragility Frakturen des Beckens
F. Aregger, Kantonsspital Winterthur

Minimal-invasive Refixation proximale Hamstrings
A. Heitner, Rennbahnklinik

10.30 Uhr Pause

11.00 Uhr Thorax- und Gefasschirurgie
Moderation: S. Hillinger / T. Wyss

Endovaskulare Aortenchirurgie — Methodenvielfalt als Schliissel zum Erfolg
M. Hakimi, Luzerner Kantonsspital

Gefasschirurgische Hybrideingriffe — Standard fiir Mehretagenerkrankungen?
N. Attigah, Stadtspital Zurich Triemli

Minimal-invasive Thoraxchirurgie beim Bronchuskarzinom: Wie viele
Zugange sind nétig?
H. Gelpke, Kantonsspital Winterthur

Rundherdmanagement im Zeitalter des Lungenkrebs-Screenings:
Endobronchiale vs. transthorakale Diagnostik
S. Hillinger, Universitatsspital Zurich



12.30 Uhr Stehlunch

13.30 Uhr Viszeralchirurgie
Moderation: A. Nocito / B. Kiinzli

Minimal-invasive Pankreaschirurgie - Wo sind die Grenzen?
P.A. Clavien, Universitatsspital Zurich

Uberlegenheit der minimalinvasiven Kolonchirurgie — Facts und Update 2022
M. Grandel, Spitéler Schaffhausen

Strategie und Durchfiihrbarkeit der Magen- und Osophaguschirurgie in
minimalinvasiver OP-Technik
St. Gutknecht, Stadtspital Zurich Triemli

Endoskopische Schilddriisenchirurgie
M. Trujillo, Chirurgische Klinik Spital Thurgau

15.00 Uhr Pause

15.30 Uhr Politik
Moderation: U. Zingg / St. Wildi / D.Vetter

Frau, Karriere und Chirurgie - die Quadratur des Kreises?
H. Misteli, Spital Uster

Teilzeit in der Chirurgie - kein Problem!
U. Uthayanan, Kantonsspital St.Gallen
J. Zingg, Kantonsspital Winterthur

Teilzeit in der Chirurgie - sicher nicht!
St. Wildi, Stadtspital Zurich Waid

Podiumsdiskussion
Alle Teilnehmer

17.00 Uhr Zusammenfassung und Schlusswort
Ch. Gutschow, Universitatsspital Zurich



Referenten, Moderatoren und Organisation

Dr. Fintan Aregger

Klinik fur Orthopédie und Traumatologie
Kantonsspital Winterthur
fintan.aregger@ksw.ch

PD Dr. Nicolas Attigah

Klinik fur Viszeral-, Thorax- und Gefasschirurgie
Stadtspital Zurich Triemli
nicolas.attigah@triemli.zuerich.ch

Dr. Arby Babians

Chirurgische Klinik

Spital Limmattal
arby.babians@spital-limmattal.ch

Prof. Stefan Breitenstein

Klinik fur Viszeral- und Thoraxchirurgie
Kantonsspital Winterthur
stefan.breitenstein@ksw.ch

Prof. Dr. Pierre-Alain Clavien
Klinik fur Viszeral- und
Transplantationschirurgie
Universitatsspital Zurich
clavien@access.uzh.ch

Dr. Mai Lan Dao Trong

Klinik fir Orthopéadie,

Hand- und Unfallchirurgie
Stadtspital Zurich Waid
mailan.daotrong@waid.zuerich.ch

PD Dr. Michael Dietrich

Klinik far Orthopadie, Hand- und Unfallchirurgie
Stadtspital Zurich Waid
michael.dietrich@waid.zuerich.ch

PD Dr. Norman Espinosa
Fuss-und Sprunggelenk- Chirurgie
Fussinstitut Zarich
espinosa@fussinstitut.ch

Prof.Dr. Markus Furrer
Departement Chirurgie
Kantonsspital Graublnden
markus.furrer@ksgr.ch

Dr. Hans Gelpke

Klinik ftr Viszeral- und Thoraxchirurgie
Kantonsspital Winterthur
hans.gelpke@ksw.ch

Dr. Markus Grandel

Klinik ftr Chirurgie

Spitéler Schaffhausen
markus.grandel@spitaeler-sh.ch

Dr. Felix Grieder

Klinik far Viszeral- und Thoraxchirurgie
Kantonsspital Winterthur
felix.grieder@ksw.ch

Dr. Stefan Gutknecht

Klinik fur Viszeral-, Thorax- und Gefasschirurgie
Stadtspital Zurich Triemli
stefan.gutknecht@triemli.zuerich.ch

Prof. Dr. Christian Gutschow
Klinik fur Viszeral- und
Transplantationschirurgie
Universitatsspital Zurich
christian.gutschow@usz.ch

Prof. Dr. Maani Hakimi
Klinik fur Gefasschirurgie
Luzerner Kantonsspital
maani.hakimi@luks.ch

Dr. Albrecht H. Heitner
Orthopadie und Unfallchirurgie Rennbahnklinik
albrecht.heitner@rennbahnklinik.ch

PD Dr. Sven Hillinger
Klinik fur Thoraxchirurgie
Universitatsspital Zurich
sven.hillinger@usz.ch

Prof. Dr. Beat Kinzli

Klinik fur Viszeralchirurgie
Kantonsspital Graubtnden
beat_kuenzli@hotmail.com
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Referenten, Moderatoren und Organisation

Prof. Jirg Metzger

Departement Chirurgie
Luzerner Kantonsspital
juerg.metzger@luks.ch

PD Dr. Heidi Misteli

Klinik far Chirurgie

Spital Uster
heidi.misteli@spitaluster.ch

Prof. Markus K. Mdller
Chirurgische Klinik
Kantonsspital Frauenfeld
markus.k.mueller@stgag.ch

Prof. Antonio Nocito

Klinik fur Allgemein-, Viszeral und
Gefasschirurgie

Kantonsspital Baden
antonio.nocito@ksb.ch

Prof. Henrik Petrowsky

Klinik fur Viszeral- und Transplantationschirurgie
Universitatsspital Zirich
henrik.petrowsky@usz.ch

Dr. Peter Sandera

Klinik far Chirurgie

Spitaler Schaffhausen
peter.sandera@spitaeler-sh.ch

Dr. Vital Schreiber

Klinik ftr Allgemeinchirurgie und Traumatologie
Spital Uster

vital.schreiber@spitaluster.ch

Dr. Martha Trujillo
Klinik far Chirurgie
Spital Thurgau
martha.trujillo@stgag.ch

Ushanthan Uthayanan

Klinik fur Allgemein-, Viszeral-, Endokrin- und
Transplantationschirurgie

Kantonsspital St.Gallen
ushanthan.uthayanan@kssg.ch

PD Dr. Diana Vetter
Klinik ftr Viszeral- und
Transplantationschirurgie
Universitatsspital Zurich
diana.vetter@usz.ch

Prof. Markus Weber

Klinik fur Viszeral-, Thorax- und Gefasschirurgie
Stadtspital Zdrich Triemli
markus.weber@triemli.zuerich.ch

PD Dr. Stefan Wildi
Chirurgische Klinik
Stadtspital Zurich Waid
stefan.wildi@waid.zuerich.ch

PD Dr. Thomas Wyss

Klinik fur Interventionelle Radiologie und
Gefasschirurgie

Kantonsspital Winterthur
thomas.wyss@ksw.ch

Joélle Zingg

Klinik far Viszeral- und Thoraxchirurgie
Kantonsspital Winterthur
joelle.zingg.jz@gmail.com

Prof. Urs Zingg

Chirurgische Klinik

Spital Limmattal
urs.zingg@spital-limmattal.ch
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Allgemeine Informationen
Organisation

Pierre-Alain Clavien'
Felix Grieder *
Christian Gutschow'
Beat Kiinzli®

Jurg Metzger *
Markus K. Miiller ®
Antonio Nocito ®
Peter Sandera’

Vital Schreiber (Gastorganisator)®
Diana Vetter '
Markus Weber °
Stefan Wildi "

Urs Zingg "'

1 Universitatsspital Zurich
www.usz.ch

2 Kantonsspital Winterthur
www.ksw.ch

3 Kantonsspital Graubtnden
www.ksgr.ch

4 Luzerner Kantonsspital
www.luks.ch

5 Spital Frauenfeld
www.stgag.ch

6 Kantonsspital Baden

www.kantonsspitalbaden.ch

7 Spitaler Schaffhausen
www.spitaeler-sh.ch

8 Spital Uster
www.spitaluster.ch

9 Stadtspital Zurich Triemli

www.stadt-zuerich.ch/triemli

10 Stadtspital Zurich Waid
www.stadt-zuerich.ch/waid

11 Spital Limmattal
www.spital-limmattal.ch

Lokales Organisationskomitee

Vorsitz: Universitatsspital Zurich
Christian Gutschow, Pierre-Alain Clavien, Diana
Vetter (US2)

Kontakt

Universitatsspital Zurich

Klinik ftr Viszeral- und
Transplantationschirurgie

Frau R. Kolb

Ramistrasse 100

CH-8091 Zurich

Telefon +41 (0) 44 255 23 89
ria.kolb@usz.ch

Mit freundlicher Unterstiitzung
durch:

Laubscher & Co. AG
Medtronic (Schweiz) AG
Olympus Schweiz AG
Takeda Pharma AG
Bristol Myers Squibb SA

Credits
Chirurgie SGC: 6 Punkte
Schweizerische Gesellschaft

Save the Date!
Interregionales Chirurgenforum 2023
17. Mérz 2023

SIX ConventionPoint im Hard Turm Park, Zurich

Organisation

Universitatsspital Zurich

Klinik fur Viszeral- und Transplantationschirurgie
Frau G. Bielke und Frau R. Kolb

Rémistrasse 100

CH-8091 Zurich

ria.kolb@usz.ch
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Kontakt
Universitatsspital Zurich
Klinik far Viszeral- und
Transplantationschirurgie
R. Kolb

Ramistrasse 100
CH-8091 Ziirich

Telefon +41 (0)44 255 23 89
Telefax +41 (0)44 255 13 20
ria.kolb@usz.ch





